
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo - Direzione Generale  

 
 

Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
 
OGGETTO: Individuazione della Scuola-polo regionale contrasto alla Dispersione scolastica, 
delle Buone prassi e del Referente regionale USR Abruzzo. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la nota MIUR prot. 4296 del 2/10/19 “Azioni per un Piano Strategico Nazio-

nale contro la Dispersione Scolastica”; 
 

VISTO il proprio D.D. prot. 273 del 29/10/2019 avente ad oggetto “Avviso pubblico 

per la selezione di un Istituto Scolastico statale di II grado come Scuola polo 

regionale presso l’USR Abruzzo per la lotta alla Dispersione scolastica – Nota 

MIUR prot.4296 del 02/10/2019.”; 

 
VISTA  
 

la propria nota prot. 13351 del 29/10/2019 avente a oggetto “Candidatura 

Buone prassi per il contrasto della Dispersione Scolastica” 

 
CONSIDERATO  che sono pervenute presso questa Direzione Generale n. 4 istanze relativa-

mente al D.D. prot.273 del 29/10/2019 e n. 15 candidature relativamente 

alla nota prot. 13351 del 29/10/2019; 
 

VISTO 
 
 
 

il proprio D.D. prot. 286  del 19/11/2019 di costituzione presso l’USR Abruzzo 

della Commissione di valutazione delle candidature allo scopo di individuare 

una Scuola Polo regionale per la lotta alla Dispersione scolastica e di sele-

zionare massimo n.2 azioni/progetti relativamente alle Buone Prassi per il 

contrasto della Dispersione scolastica; 
 

  
  
ESAMINATO Il verbale del 21 novembre 2019 della Commissione di cui al succitato De-

creto Direttoriale; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 Per quanto in premessa e per le finalità di cui alla nota MIUR prot. 4296 del 2/10/19 “Azio-

ni per un Piano Strategico Nazionale contro la Dispersione Scolastica” e D.D. USR Abruzzo prot. 

273 del 29/10/2019 è individuata la seguente Scuola Polo regionale per la lotta alla Dispersione 

scolastica in esito alla procedura selettiva con il progetto dal titolo: “Osservare per non disperdere”: 
 

Provincia Codice Meccanografico Denominazione Ist. Scolastica 

AQ AQIS01400C I.I.S.    “E. MAJORANA” 
 

 
 
 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo - Direzione Generale  

 
 

Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
 

 
Articolo 2 

 
La suddetta Istituzione scolastica, al fine della realizzazione delle attività, riceverà le somme spet-
tanti quale “Scuola Polo regionale per la lotta alla Dispersione” in esito al riparto delle risorse nazio-
nali effettuato dal MIUR. 
 

Articolo 3  
 

La scuola polo regionale per la lotta alla Dispersione scolastica, individuata da questo Ufficio Scola-
stico Regionale, nell’ambito della politica nazionale di contrasto al fallimento formativo, abbandono 
e alla dispersione scolastica dovrà pianificare e coordinare, in collaborazione con l’USR Abruzzo, le 
azioni svolte a livello regionale per la lotta alla Dispersione scolastica, monitorare le azioni ed ela-
borare un report conclusivo sugli esiti del processo. 
 

Articolo 4 
 

 
In riferimento alla propria nota prot. 13351 del 29/10/2019 avente a oggetto “Candidatura Buone 

prassi per il contrasto della Dispersione Scolastica” si individua il seguente progetto/azione da far 

confluire in un archivio di buone pratiche presso la Direzione Generale per lo studente, 

l’integrazione e la partecipazione: 

 

Provincia Codice Meccanografico Denominazione Ist. Scolastica Titolo Progetto 

CH CHIS012006 IIS “LUIGI DI SAVOIA” 

SUMMERSTEM: 
Costruiamo insie-
me la scienza in 
estate 

    
 

Articolo 5 
 

E’ individuato, presso questo Ufficio Scolastico Regionale, il prof. Enzo Felice Toscano quale do-
cente referente coordinatore regionale per la lotta alla Dispersione scolastica, ai sensi della nota 
DGSIP 4296 del 02/10/2019. 

 
 
 
 

                  Il Direttore Generale 
Antonella Tozza 

(documento firmato digitalmente) 
 


		2019-11-26T09:38:36+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2019-11-26T16:35:03+0100
	L'Aquila
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRAB.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000294.26-11-2019




